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ELŐFIZETÉSI DÍJ. 

helyt :■ '.vu
Egész évre . H frt. 
Fél évre . . . -I , 
Negyed évre 2 , 
vidéxi . • ■ ■■
Egész énv . !• frt kr 
l-’el évre I „ 50 kr
Negyed evre 2 „ 25 kr.

Néptanítóknak helyben
Egész évre C> frt kr 
Fel évre . 3 . - ■ „ 
Negye.I évre I „ 50 „ 
Néptanítóknak vidéken :

Egész évre 7 írt - kr. 
Fél évre 3 „ 5o „ 
Negyed évre 1 „ 75 „

Í2-J8POLITIKAI es VWlYléS TAKTALMI MI’.OYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik liel cukiul háromszor: \iisárnap. keddem féiiveu) és rsiitörlökön.

Hirdetések ős előfizetések fölvétetnek s egyes -zániok kaphatók helybeit: Muzsik és Partlics könyv- és k<>- 
nyonidiijábait. Sebői Adolf köiiyvkoreskedésében. Ilay Sándor dohánytóz.'dójébeii, valamint hirdetések s nyílttéri 
közlemények úgy a fővárosi mm: a külföldi összes hirdetési irodákban Egy szálll KI kr. (I'élives ő kr.)

szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal:

Sötét s csende> utcza sar
kán. Hofeneder-féle házban 
hova minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések es hirdetések 

is küldendők
: .... 1 ■:■ 1- kncm
f ■. '.•ü'b-k :. Kéziratok

Szerkesztővel értekezhetni;
<1 e || órától 12-ig és 

d. ii 3-tól 5 óráig.
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Szilágyi Dezsőnél-
(Folytatás)

A mi a bácskai megyei ellenzék 
megalakítását illeti. Szilágyi teljes
elismeréssel adózik Szemző István ama 
tapintatának, melylyel ez ügyben eddig 
inkább a várakozás álláspontjára lepett, 
mintsem hogy az elhamarkodottság kö
vetkezményeiért a felelősséget magara 
hárítsa. A megyei ellenzék uiegalakitó- 
sa csakis az. uj megyebizottsági tagok 
megválasztása alkalmából volna kivihe
tő. Odáig sem szabad tétlenül nézni az 
eseményeket, de a sajt ó b a n s ezt 
különösen hangsúlyozta Szilágy i az 
igazságszereto, objektív kritikát kell gya
korolni a megyei intéző körök ellené
ben, s jól a körmére nézni azoknak az 
uraknak, kik a közérdeknél előbbre va
lónak tartjuk a saját érdekükét.

Bácskákul) az ellenzék egyelőre 
csak u sajtó terén mozoghat

Mert hisz a megyei administratió 
körében az ellenzéknek elvi álláspont
ját sem védeni, sem támadni nem szok
tak, - valumint nem is stnete teve 
kormány-intentiók azok, miket bár a 
kormánypárt igyekszik ott megvalósítani.

A megyei közgyűlési teremben leg- 
föllebb az autonomikus jogok megvédé
séről lehet szó ; de a megye jelenlegi 
szervezetében nem tulajdonképi autonóm 
testület, hanem inkább egy neme a pic-

Az. ellenzéki sajtó, mely hivatús- 
szeruleg emeli föl szavát minden alka
lommal, mely azért áll fönn, hogy tol
mácsolja az ellenzék érzületét, kimond 
ja minden esetben meggyőződését, 
pótolja az agitatiót. melynek úgy sincs 
tere ezúttal.

A megyei ellenzék. - ha öntuda
tosan szervezve sincs, némileg össze van 
fűzve, némileg egyesül sajtójában, mely
nek hangja elég nyomatúkkal bir a kor
mánypárttal szemben akkor, ha nyilván
való, Imgy háta megett az egész megyei 
ellenzék áll védbástyaként.

Egyébként. - a mint az emberi 
természet meg van alkotva, oly kor egye
sekben bizonyos közöny, egy neme a 
csíiggcdésnek ébred föl. mely betegség 
ragadós. Az. egyének nem őrzik meg ál
landóan lelkesedésüket a közczélok 
iránt.

Tapasztalhatni gyakran egy átalá 
nos közönyt minden iránt, mely a med
dő küzdés félelméből veszi eredetét. I)e 
ez csak amaz időközöket tölti ki. me
lyekben úgy sincs alkalma a lelkesülés
nek sem valamit tenni, s igy ebből a 
közczélra vonatkozólag semmi hátrányo
sat levonni nem kell

Nem baj az, ha mindig egyaránt 
nem is harsog az ellenzéki harsona, sót 
jobb, ha minél ritkábban, de annál hú- 
tásosabban szólal meg. Ily időközök ki

tusinasculusnak, mely csak a formája 
kedvéért áll fenn Az ii. n. törvényható
ság, mint ilyen nem létezik, sa szabály
rend alkothatás nem privilégium, hanem 
kötelcsségszerii feladata a megyei tiszt 
viselőknek, kik nem annyira a közgyű
léstől, mint inkább a belügyministerlől 
várják annak jóváhagyását. Ama szűk 
körben, a melyben a megye jelenleg 
mozog, ellenzéki agitátiót kifejteni csak 
egy irányban ésszerű, s . z nem vág 
az általános politika körébe, ez egy
szerű ellenőrzése lehet csupán a hivata
li tevékenységnek.

Ha mindazáltal szükséges egy kom
pakt megyei ellenzék megalkotása, in
dokát ne keresse ott a megyei közgyű
lési teremben, hanem inkább abban, 
hogv az alkot.mánvos jogérzíilet kifej
lesztése. a tett é- akaraterő ébrentar
tása a majdan ismét meginduló mozgal
makra nézve üdvös hatással lesz, s nem 
kellend hevenyében összekapkodni ama 
törvényes eszközöket, a melyekkel egy 
népszerűtlen kormány ellen minden hon
polgárnak jogúban áll küzdeni

A hazafias megyei ellenzéknek első 
hivatása tehát, nem fitogtatni erejét, de 
elég szerénységet tudva kifejtem, a hát
térben öntudatosan működni, s csupán 
arra szorítkozni, Imgy léteiének egv bi
zonyságát adja. t. i.. Ilogv ' a j t o 
I a t istápolja

töltésére van az ellenzék orgánuma meg
alkotva. hogy az ellenzék létét, és lét
jogát igazolja, s hogy itt legyen, ha 
szükséges lesz fölrázni a tétlen álmodo
zókat, tettre hívni az igaz hazafiakat.

Az ellenzéki lap, a megyei ellenzék 
puszta jelvénye, egy eszme kifejezé
se : ..létezem, élek, gondolkodom.*

A mig ez a jelvény, ez az eszme 
élni tud. bizonyos, hogy maga az el
lenzék is él. mihelyt ez a jelvény, ez 
az. eszme tehetetlen, képtelen fön- 
állani, bizonyos, hogy az ellenzék is 
elsilányult.

Nem idéztünk, csak abstraháltunk 
Nem ízt mondtuk el a mit hallottunk, 
hanem a hallottakból vontunk következ
tetéseket. S ha itt-ott tévedtünk, bocsás
sa meg tiszteletűnk s nagyrabecsülésünk 
kitűnő tárgya. nagy hazánkfia, kiről 
szólottunk, — Szilágyi Dezső.

M GyOrszággyűlés.
okt 2-án.

Még meg sem alakult a képviselőház, 
már is fölzudult a szóár. mintegy előre je
lezve a közelgő vihart képviselők verifi
kálásáról volt szó. A 9 osztály előadói tettek 
jelentés’ arról, hogy mely képviselő mandá
tuma volt kifogástalan, melyike szabálytalan, 
s melyiké ellen adatott be kérvény. Ez rend
szerint monoton csendben szokott véghez 
menni. Az elnöki jelentés után a III. osztály 
előadója Szathmárv György azt referálta, 
hogv „egyeseiben az osztály a megbízó levelet 
be nem adottnak tekinti és pedig a Róth

A „Zombor és Vidéke" tárcsája,-

i——i| Kvissayné Kún Melanie I
(Folytatás.)

Kun Melanie elragadó elegantiával, bá
jon egyszerűséggel, nőies választékossággal 
irt Minden sora rávallott a finom érzékű, 
nagyvilági hölgyre. Minden gondolata annyi 
tapintatot, annyi finomságot árul el, s min
den rajzából a szalon üde, illatos légköre tó 
dúlt ki.

De a mi a nyilvánosságnak volt szán
va, — azt jól ismeri a müveit olvasó közön
ség. Meg sem közelíti az báj, szellem és el- 
mésségben azokat, melyek magánlevelek ben 
anny ifelé szétszórva találhatók. Mert az alá/as 
hév, mely e fiatal lángelmét folytonos tevé
kenységre sarkalta, nem engedett egv percz- 
ny i nyugtot sem neki, s így alig végezett 
bő egy inunkat, már ismét íróasztala mellett 
volt, hogy pihentesse, szórakoztassa elméjét 
levélírással.

Mindig. . . irt. Szerette a világot, az 
embereket, s ahol egy hasongondolkozúsu lényt 
vélt fölfedezhetni, oda bátran, bizodalmasan 
fordult, s ham-., megkötötte a barátságot, 
mely úgy sem állott egyéb, mint eszmecse
réből.

Igy ismerkedett meg e sorok írójával is. 
Mint lapszerkesztőt kereste föl munká

jával, - s mert szives fogadtatásra lelt, ro 
konszenvet érzett iránt i. Bízod dinárán meg- 
kritizálta magát a lapot, annak munkatársait, 
s különösen munkatársnőit, kikre csak azért 
vigyázott ha valljon fö I ii I III u I j á k-e ot 
szellemességben. a mit gyakran tudakolt.

A kritizálgatás. eszmecsere, melv a 
szerkesztő részéről válaszokra szolgáltatott 
okot — mind közelebb fűzte rokonszenvön
ke' bár egymást még szómtól szemben 
soha s<‘ láttuk, a szó nemes értelmében ba
rátság fejlődött ki közöttünk. olyan ba
rátság, minő’ egy költői lélek köt azzal a 
kit magához hasonlónak vél.

Mindez talán egészen privátügy volna 
s a nagyközönségnek bizonyara soha sem 
jut vala tudomására, ha Kun Melanie tovább 
haladva fémes pályáján mind közelebb jut 
ama dicskoszoruzott magaslathoz, melvet 
1’aniasiusnak hívnak De ez a magasztos 
koltoi lélek hirtelen elröpült mennvei honá
ba s nekünk sietve koll megragadnunk az 
emlék szálait, melyekből sírjára a kegyolet 
koszorúját fonjuk, sietve kell minden legcse
kélyebb adatot, mely költ........ gyéniségóre vi
lagot vöt — a nyilvánosság ele bocsátani, 
hogy módjában legyen a nagv közönségnek 
veszteségét mérlegelni.

S e levelek, melyek egvtol eitvig a ke 
dély melegének mélyéből, egv üde kristály
forrásból fakadnak, talán szebbek, mint itt- 
ott alkotásai. tálán közelebb hízik az ol 
vasöt Írójához, mint bármelyik nagyobb sza
bású munkája.

Elég közülök egy is, hogy az olvasó 
megismerkedjék az ifjú költőnö gondolkozás 
módjával, hogy hamarosan szorotni tanulja.

Gyermekes, itt-ott naiv, de mindig szellem- 
dils -orok ezek, s ha ’udjuk, hogv egv 16 
éves lánvka (óljából erednek, megbocsájtjuk 
a tan kissé merészebb hangot. Persze szem 
elöl sohasem tévesztve azt, hogy költönő ír 
ta azokat ahhoz, a ki' költőnek tartott. íme, 
bemutatunk egyet.

Szádén, 1882. jul. 1'2.

Édes barátom !

Nemde nem neheztel ezen nagyon is 
bizalmas megszólításért ? Tudja, ez is egvi 
ke spleenjeimnek, hogy az atléta „tisztelt 
uiam,“ „kegyed” stb. megszólításokat igaz 
szívből gyűlölöm : és szives soraival valóban 
igen lekötelezett, midőn végül az „igaz ba
rátja" aláírással némileg följogosított engemet 
arra, hogy önt ezentúl így nevezzem

Most pedig, ezeket előre bocsájtva, 
vegye legszivélvesebb köszönetéin szeretet- 
leméltó soraiért, a melyekben oly érdemen 
fölüli dicséretben részesítő szerény képmá
somat.

Látja, én igen őszinte természettel bí
rok és sajat hibáit talán senki sem ismeri 
olyannyira, mint én. Tudom jól. hogy nem 
kis adag hiúság esett osztályrészemül, s ezt 
nem is tagadom, habár nem is dicséi emlő 
tiilajdon-.ig. Ennélfogva az.' sem tagadom, 
hogy tetsző nyilvánítása nekem örömet 
szerzett, ámbár nem nagyon vagyok barátja 
a hízelgésnek

De mint a női természet mindenben, 
ugv ebbon is kimagvarazhatlan rejtély. Lát
ja! Vannak igen sokan, kiktől elodá/ólag 
bár de szives m tsolylval fogadott! az elisine 
rő dicséret szavait s vannak még többen.

kiknek hízelgése a harag villámait gyújtja 
fid keblemben.

Most pedig annak megállapítását, hogy 
ón e lények kozott hol áll. könnyű lesz meg 
határoznia, ha kissé visszapillant fentebbi 
soraimra.

Schlegel, Kant felidézésével, és pedig 
oly gunvoros odavető modorban úgy hiszem 
engemet akart büntetni azon szavaimért, 
hogy elméleteiknek, eszméiknek hive vagyok.

Ön azt Írja, hogy fiatal idealistáknak 
nem megemészthető táplálék az. ó művök. 
Igaza lehet, ha idealistának néz, de az nem 
vagyok. - az. uiai világban vajmi czélszerüt- 
len dolog. Hajoljon az ember némileg a ma
terializmus elvei felé. ez. még nem zárja ki, 
hogv kissé idealista is legyen

En hódolok Schoppenhauei nak és mégis 
ha esténként kint ülök a i eras>e on melynek 
felkuszö lombjait, halványan világítja meg a 
lámpa fénye. elmerengek a csillagos ég 
sötét aetherén, ekkor szivemben nem Schop- 
pnhauer. hanem az ideális Heine, Tompa, 
LermentofT. Musset gyönyörű eszméi vernek 
gyökeret Es ha egyszer itt volna Szádán és 
hallaná azon nagyon is költői elnevezéseket, 
például, kedvencz helyem, hol rendszerint 
írni szoktam, egvklombmagaala . ár-
nvas liget, vadgesztenye és hársakböl képzett 
lugassal. „Rómeó és Júlia*  nevet viseli, to
vábbá hogy a kert legárnvasabb rejtőkén 
levő pavillon „ csalogány" lak nevet visel, 
szóval. ha még ehhez hasonló neveket hal
laná, azt mondaná, hogy nem vagyok Schop 
penhauer hive.

Es mégis igy van ' \ fővárosban a lég 
nagyobb materialista, itt kint a tér-



ívesnek találta az üzletet. Mindenesetre fel 
tűnő miért aq iáltatott a Tisza üzleti- az 
Osztrák Phőnix a „Magyar Rraticzia1* 
részére? A Phőnix <•> a Magyar Eratieia 
tudvalevőleg köz.ö^ vezérigazgatóval bírnak 

igen nagyon turc-a körülménynek tűnik 
hát tel. hogy a Ti'Z.a tárezáját m-in Ma 
gyárT'racz.ia vette át I többi időben
különösen előtérbe került a Tisza nál tűz 
kárbiztositott felek ügye, kik most az tiszt
rák Phőnix bécsi biztosító társaság által, 
ezerszámra ügyv.di intésekkel és perfenyc- 
getésekkel lenettek meg A felek dijkö|e|ez 
vénvei tudvalevőleg viszliiztositasi szerűdé.' 
alapján jutottak az < ’sztrák Phőnix birtoka 
ba es a kérdi-.' most az. jogosítva viui-r 
az. Osztrák Phöliix e kötelezvény ekut érvé
nyesíteni ős behajtani A kérdésre kimerítő 
en válaszol az. alábbi sorokban egyik kitű
nő fővárosi ügyvédünk kinek nézete, külö 
nősen biztositásügvi kérdésekben. feltétlenül 
megbízhatónak mondható:

A ,Tisza" biztositól társulat a hosszabb 
időre nála tűz ellen oiztositva volt felek dij - 
köitelezvény eit egy viszbiztostási szerződi-' 
alapján a „Phőnix--re ruházta át.

Különböző <>l<la|ról vettetett tel a kér 
dús. vájjon a Phőnix tel van e jogosítva 
ama dijkötelezvény eket törvényes utón ér 
vényesiteni ?

Hogy e kérdésre alapos felelet adat 
has-ék. mindenekelőtt a tüzbiztositási köt 
vényjogi természetével kell tisztába jönni 

Több évi időtartamú tüzbiztositóknál. 
a biztosított felek az évenkint visszatérő 
időszakokban fizetendő dijakról dijköt<-lez 
vényeket állítanak ki A szerződő felek 
Akaratai a kötelezvények kiállítási alkal 
inával a következőleg szilből voz.tatiiak.

A biztosító hosszabb időtartamú bizto 
sitónál. biztösitottnak bizonyos <lijinér.'éklési 
engedményez, a biztosított fel pedig a ki
kötött időtartam megtartására kötelezi magát 
A szerződök eme akartn vilvánitúsa a díj 
kötelezvény ben ki is fejt ztetik

Eme kötvénvekben a biztosítottnak 
nyújtott kedvezmény -s díjtétel ki van tűn 
tetve, amin viszont a biztositónak azon joga 
alapszik. Imgy a biztosit.utat a megállapított 
időtartam betartására, kitűzött határidőre 
jogszerUet kéuyszeritőleg kötelezheti. A 
dijkötelezvény tehát nem egyéb, és a szer 
z.odő felek akarata szerint nem is kell, hogy 
egyéb legyen, mint egy oly igérvénv, melv- 
ben a biztosított a biztosító által neki nyuj 
tott <lijmérséklet ellonszolgálnt lul k (telezi 
magát a kikötött biztosítási időtartamot be 
tartani ' jogot a biztositónak azt veit- kény 
szeritőleg is betartani. Tudomásunk szerint, 
a dijkötelezvény czélja, kivétel nélkül min 
den biztosítási kötvény feltételeiben ki van 
fejezvt rendszerint pedig. •• feltételekre, a 
dijkötclezvényekben is hivatkozás történik.

Ezen a biztosítási intézmény tenné 
széféből folyó biztosítási mód, a vele össze 
függésben lévő ezél által, teljesen megvilá 
gitja a dijkötelezvény>-k természetét - két- 
'■-gti-l- nm- tes/.i azt. hogy ilyen dijkötelez 
vi-nvek által kötött Ims-zab tartamú biztosi 
tiisi ügyletnél. biztosító lejárt dijkötelezvé 
nyi t beváltani tartozik ~ ennek elmulasztása 
esetén a biztosítási szerződés hatályát veszti, 
a kér törv. I8ő §-ának megfelelőiem de a 

biztositónak fen marad az a joga, hogv a 
sz< rződést továbbra is fentartsa és a bizto 
'itottat az esedékes kötelezvény megfizeté
sére kényszerítse A biztosit) t diát j »go itva 
van. a díjfizetés be nem tartása miatt hatá 
Ivón kivül helyezett szerződőst levalideallli

Mimi ezekből kitörik, hogy a dijkötc- 
l'-ZVeliy nem feltétlen tizcté'i kötclez.ett'éget 
ló. a biztosit.,t( félre, liam-tn csak abban az 
esetben, lm a biztosit.', a maga részéről i< 

\ • 
szemben a koczk'Ázat viselése mint ellenszol 
gálát szerepel. Valami ly dijtizetés kötele
zettségi érvényben levő biztosithsi szerző
dést feltételez A biztosító tehát < -ak akkor 
van jogosítva a biztositól tol a szerződé' fen- 
tartását követelni, ha • szerző<lést a maga 
részéről is teljesiti vagyis ha a biztosítást 
'' utartj i íbly tHjja Érvi ny te|< mié v .It 
szerződésből, jugoktit érvényesíteni nem le 
hét Ha a dijkötelazvény a lejáratkor be 

i. . ■ - érv é -

k -. I| lépett biztositó szerződésből I. foívó- 
Iftg pádig a biztosított koczkázat nem terheli 
e- a biztosított lei nem kötele. f’lZSti-'t
eszközölni.

\ dijkot.-lezv .-ny a bizt-.-it<'.t < >ak arra 
jogosítja. íi..gy m< g.'/itni -z- r/-..|.-t az al. 
bán foglalt jogokkal egy |jtJ nji.i érvényre 
emelje Ha í a Kzcrzötíi-»>1 revalidealja és 
fenntartja, a dijkötclezméiny beváltásht kö 
vetelheti A teljesítéssel izemben az ellen 
teljesít);.' követelhető

' ■ ■ érvényesítésének
■l*pleltétej  a i..' érvényei

Pál megbízó levelét." llótli l'.il ugyanis meg 
bízó levele helyett egy választói szituira 
adott lakomától szóló számlát iivuj’ott be. s 
a kot elnök, illetőleg a körjegyzők nem vet 
ték ezt észté s Rotfo Pult is az osztályokba 
sorozták, holott az nem tekinthető képvise
lőnek mindaddig, míg mandátumát be nem 
adja. Hennán (• tó szólalt lel ily értelemben 
mire egy kis szóváltás keletkezet', melyet 
közbeszólások, felvilágosítások, elnöki tréfás 
megjegyzések fűszereztek. Az egesz csak 
egy mulató os proloi-us volt egy drámához, 
melynek még egyébként egy jelenete se ját 
adódott lo Tisza Kálmán a (Irama hőse t 
jezte be a vitát néhány megjegyzéssel, ne- 
Ivek után llóth Pál fatális esete kilőtt napi- 
remire tértek A ház megalakulást ölese 
szombaton I. ho 4 én lesz, melynek letolva 
sáról jövőre szólhatunk csak.

Országos hírek-
oltt 3án

Az országgyűlési fuggetlensegi és 48 
as partnak elnökévé Irányi Dániel. .ii-lno 
kévé láikö Géza, mised alcímükévé l'n-je’ 
Alajos választatott meg. Jegyzőkké válasz, 
tattak llalvnx József. Imre Aurél és Győr- 
tv Gyula. Gazdának választatott Iszák Dezső

Az országgyűlési antiszemita párt I 
hó 2 án értekezletet tartott Az értekezlet 
tárgyai: a kör uj h íz-z -íhályainak megálla
pítása. ezek alapján a kör tisztikarának meg 
választása és a válasz telirati bizottság ki 
küldése

A magyar kormány az 1**7  ik év vé 
gén lejáró. Ausztriával kötött vám < k»res- 
kedelmi szövetség megújítása ügyében hiva
talosan megkezdette a tárgyalásokat.

A képviselohaz maholnap telje en 
megalakul, miután a verifikált képviselők 
száma lő 20-al kevesebb az összes képvi 
aelők számánál, vagyis 15 20 képviselő el
len adatott be kérvénv.

Az új belügyi államtitkár A király .. 
felség.- Beniezky F-r-m-t. Nagy kon
Szolliokliiegy e főispánját. ■/••!. illásától való 
felmentése mellett, a lielügyiiiiniszteriumhoz. 
államtitkárrá nevezte ki.

Tisza-Phönix *)
A Tisza biztosító bank csődügye még 

folyton élénken foglalkoztatja a közcélé 
iaénvt Hetekig, -öt hónap'diig házalt a Ti 
-sza. kínálva tárcáját miml-n biztosító társu
latnak De nem akadt társulatra. az 
Osztrák Phünixet kivéve inelv lépre
ment volna. A legrosszabb intézet i- veszé-

•) E csikket i Magyar Pénzügy1* szerkesz
tősévé kuldte be azon mt-í jegyzi w-l. hogy az*  üz 
rdeklődők Ügyeimébe ajánljuk

mészet szépsége.' öl;n rajong)) ideált'-a 
vagyok.

Képzelj*'  A mpokbi-i e'v ige i kmlves 
selyem kendővel lép ek tneg. melynek díszét 
hófehér btbok k * i i *p“'ik A mmt i velenczei 
lük ír e é állva f-lpróh dl i n tej •mre. - és 
az oly kitünően ,illo’t arczmnbo', ónk’-nyte- 
lenül elmoHolyogtam. hit' uu imi'on p>-n 
ben eszembe jutott az ön . Biho- kendo**-j>*.

Mon dieu 1 M ist veszem csak é zre. 
mennyi haszontal «.i tg »t o- z decsegtem már. 
Képzelem, mennyin- ii'itiiTm out. 'tneg 
vagyok róla győződve, ho t' azt képzeli, nu 
szerint egy halá’os ellenség ve! több van. t
i az első a szedog'et -k. a második ón.

Istenein! Mih b>sszanio -őrs ellensé 
g.-skedm No de TUiélli-m. megbékíti mi 
velem.

Küldje mielőbb vili'-11 togidii szi 
velvea üdvözlete m

Hat ót nője 
>zentpetery Kun Meluuie.

E pár sor. azt hiszem, mindenkit meg 
fog győzni arril hogy Ku i M.-lanie --gvi 
ke volt legszercteti em.-póhb lényeknek

Megáldva a tei'iié-zo:i' il szépséggel, 
kellem. bijj -i f druházva mnyi nemes
tulajdonsággal, már-mir kiviva -i küllői ba
bér’, — ki kelle hűlni - -zivimk porladni 
kell e kebelnek.

De csak Iájó soh-j íz. mely mir s 
végtelenben -z.illó /.Heinét követni tudja

.Eltnnt viiazH jöhet lenül
Hír erette egész
Nenv.it ep<dne i-

Nyugodjál fenkol*  lény km a sírodban 
békén, ilmodj.il mindarról i mit ,t rideg 
halál tőled elragadott 1

f.n leírni ulok ii hantodra, s míg annyian 
a költőnél siratják benned, én a ,barát 
nő" lej tájira hullatom küiinvnitliet

__  Mutter Gyula

szerződés Ennek hiányában a biztosított li 
zei. 'le nem kötelezhető.

Kérdés tehát, vájjon az. adott .setlo-n 
a ..Tisza" biztosító társaság a biztosítási 
szerződést, melym k alapján a .lijkot--|ezv<-- 
nyk kiállíttattak, revalidealni, következő 
lég t'enlartaiii és folytatni képes .- vagy 
sem ?

Tudvalevőleg a .. Tisza" jelenleg esőd 
almi van e» a biztosítási üzletet nem foly
tatja sót a csó.l miatt nem n t’<dytathatja. 
A szerződés tehát, miután a dijkötelezvény 
be nem váltatott, megszűnt, az érvényt vesz 
tett szerződé' a csőd miatt nem re.alideal 
halói es folytatható és igv a fentiek alapján 
«zükségkép következik, hogy a Tisza dij 
.otelezv I-IIM-I nel értékesíthetők A bizto 
'Itott. a dijkotelezv.ny alapján fizetésre 
m-tii kó-nyszeritheto.

Ha tehát a „'Tisza" maga a dijkötc 
lezvény alapján: a biztosítottak ellen bár 
inel v jogokat érvény e'iteni képtelen, ezek 
m-k átruházíisára is képtelen. Ha a „'Tisza4 
perlése és kereseti joggal nem bir. a ,.1’ltő 
nix" szintén lu-m bírhat ily ennel Senki több 
jogot másra át nem ruházhat, mint a me
nny ível maga lur.

Meggyőződésünk tehát Imgy a kérdi- 
ses dijkötclezvény ck alapján sem a ..'Ti 
szil-1 pedig a „l’hönix' biztositól társulat a 
biztositottakkal -zemben jogokat nem í-r 
veiiycsithetlick és Imgy a biztosítottak, a dij 
kötelezvények alapján ellenük támasztott 
keresetek ellenében 'ikerrel élhetnek kilo 
gásokkal.

Dr Beck Hugó

A Magyar Pénzügy szerkesztősége szi 
ve-i-n felejánlja er iigybeii szolgálatait az ér 
ilekelt közönségnek és minden kérdezőskö- 
dó-'ie a b-gnagvolib kó-s/si-ggel megadja a 
kellő felviligositást A szerkc'Z.tőség a hozzá 
forduló, téleket saját ügy észe által a bíróság 
előtt is kó-p\ i'i-lteti Minél többen jelent 
ke *k  ez ügy In-ii. a Magyar Pénzügy szer 
kesztősó-généi. .-innál liagvobb befolyást fog 
gyakorolhatni az ügy sikeres elintézésére.

Színház
Mull hó 29-én, szombaton Plnnquetfe 

Hébert regénves operettje ..Rlp van Wlnkle 
került ezlnrp. Habár a néző tllusió'áf mind
untalan rontotta öv ügyetlen diszlptezás az 
egészben véve sikerültnek mondható. A sze
replő személvek közül föl kell említenünk 
Hindit, aki .i czimszerepben ezúttal megle
pően jól játszott, éneke is a szokottnál é| 
vez.hetőbb volt. Bá sné mint Lizbet nem volt 
egészen kifogástalan, de mint a kék hegvek 
szelleme bravourrul énekelt és a tnennvire 
egy szellemtől kitelik lilikkel játszott 
Ellinger Ilonka é- a kis Takács Jolán ke<l- 
vés naivitásukkal arattak tetszést.

Vasárnap kétségbeejtő üres ház. előtt 
Almási Tihamér közki-dveltségü népszJnmüve 
>i ..Tót leány" adatott elő. A czimszerepben 
Bácsné a Rzok It verve-vel játszott némely 
valóban csinosan énekelt dalát többször meg 
ismételtették. Mikey. Misó tót legény 
szerepében többet v á r-
tunk. játéka olykor csaknem álmos volt A 
többi 'Z.ereplök közül említésre méltó még 
l-’üredy, aki mint uradalmi baromorvos t irtil 
metszett alak vol’. Az előadást sokszor za
varta az általános szerep nem tudás ; az. 
utolsó felvonás egvik jelenetében, mint va 
ami Wurst-Pratenbéli komédiában csak a 
súgó szava hallatszott, a szerepeik meg néz
tek egymásra.

Ilétfén múlt lm J.'-én Koldusdiák' 
került újólag színre Mikey Lajos jutalomjá
tékául A közönség szorgalmas s tehetséges 
tagját színtér illatunknak nem a legteljesebb 
méltánylásban rcszcsité. A színház csaknem 
kongott az ürességtől A szereplők ennek 
folytán nem is játszottak valam*  nagv kedv 
vei s több kedves zeneszámot kihagytak 
Egyébként az i-lóadás összevágó s kerekded 
volt.

Kedd. . mu? lm .n iu ..Női harcz" 
Seribe e kitűnő vígjáték*  adatott még pedig 
a szereplők ös'Z.hani'zó közreműködése mel
let’ M im Júlia B-Kessv Rózsa teljesen 
kielégitó-k a muigéiivek)-’. - kifogásolni va
lót csak rés/lcte-li ittitika mellett jegyezhet
nénk föl Ezúttal tcrsziike miatt csupán az 
ószheiivomá'iól emlékezünk inog, melv fel- 
jelp-sen kiidégitett bennünket

Szerdán Október hó l én „Kisasszony 
feleségem adatott min' o-ml-'-n féli-t üres 
ház t-Ion A közönnyel, melvet közönaégünk 
ezúttal Mándokv jeles színtársulata iránt ki 
fejtett, éppen nem bizonyította az’, hogv a 
'Ziuüg'<■!’ kelDkép lelkeslllnt i- tud, félő, 
hogy ez kihatá"nl lesz a jövőn' A „kisasz- 
•zony felesegem elóadánu meglepően kere 

kded és összevágó volt. Bácsné ( Marjolaine) 
pompás toilette-jeiben, tőle megszokott ele 
ven. kedves játékával folyton kellemes hun 
gulatban tana a közönségét, mely hangula
tot Ellinger Hona i Aveline) mindegyre növelt 
szeretetreméltó naivitásává1, s helyi - fürge 
'égével. A ém k-számok egytől egyig 
sikerültek s még Hunli i Erikkel) is tapsokat 
ara’ott.

( sütörtökóii. I ho 2-án Kíivessy juta 
lamji: naul ..Stern Izsák- eleveuittetett tol 
Kovessyt szereti a közönség s így a színház 
zsúfolásig megtelt A jutalmazott azonhaii 
ezúttal legkevésbé se érdemelte ki a táp 
soka’, melyeket sürtin aratott; mert izléste- 
lenül s túlzottan játszott. Egyébként egv 
csinos koszorút i» iivitjtottak át neki, melyet 
más alkalommal jobban kiérdemelt.

I-'. hó :: án Szigeti jeles drámája „Fény
árnyai kei ült színre. A hatásos dráma fő
szerepe Maár Júlia kezébe volt fektetve, ki 
föladatát különösen jól interpretált fölfogás 
sd oldotta mer A szereplők egyaránt kö - 
lemüködlek az est sikerében s mindannyi’ 
megilleti az elismerő egv egy méh-' 
szava. II i re k.

Gyaszhír Lapunk szerkesztőiét sulvos 
csapás erte. h mennyiben fivéré Müllor Nán 
dór volt zombori keieskedó hirtelen elhalá
lozott. A szerencséih-n alig 29 éves fiatal 
vmbei első nője kosztig Johanna halála al
kalmával annyira megrendül’, hogy ezen idő 
|ol» lelke örökös b-ibnrgás volt anélkül, hogy 
.eiKd önmaga is k»-ll<» tudomással hírt volna 
lAz idő óla löhb rendbeli anyagi csapás is 
teli' uzkie is Zomhóiban tönkn-iio-iit. kei y- 
s ,-i öve vnll nejével Szegedié költözni, hol 
' bár, szülei rc-zéről kidlö támogatásban 
n--zesíllt anyain gondok közt élte na|>j>iit. 
melyek utolsóiban elmeziivart vetlek rajta 
e zie. Az i lme/n\ai m.ir közelgő hiláláuak 
elölni l ek.- »o|i. (|e a család erről sejtelem 
mel sem birt. ' gyógyítási érdekében a fo 
v.no.sba vitte, Ind ezúttal atyja s még 3 fi
vére is, együ’t volt vele. Alig helyezték el 
a szegény elmebeteget a megfelelő intézetben 
már is ariól értesült a család hogy Müllut 
Nándor kiszenvedett, özvegyet s négy árvát 
hagyott vis-izi', kiknek adjon n mindenható 
isten erőt e nagy csapás elviselhetésére.' Ne
ki pedig legyen könnvü a föld pora, melvl 
leikének annyi loiserü fájdalmát lakaija! |

A király névnapján a tóm. kalh. tem 
plombán istentisztelettel ülték meg, moly al 
Halommal Ki-mpfné S. E. Kloss „oh sanctis- 
-ima" ó-s Kri.II János „oh salutáris-* kezdetű 
gyönyörű imáját énekelte. A mise részében 
J ikcii Eerencz tanító által vezetett V és VI 
ik leány osztály énekara emelte az ájtatös- 
ságot.

Dimitrevits Miklósnak a kulpmi választó 
kerület országos képviselőjének megváltasz■ 
tusa ellen a képviselöház elnökéhez kérvényt 
adtak he

Gyaszhír Fajdalomtól megtölt szívvel 
'udatju'< rokonaink- és számos ismerőseink
kel özv Miklósvári Sándorné szül. Bolvári 
Bob dának 1884 évi október hó 1-én reg- 
-_')-li *. ’ órakoi. életének GO-ik évében történt 
elhunytat. Hült tetemei a róni, katli egyház 
-zertaiiasai szerint Ih«4. évi október hó 2 áll 
d'dutáii ő órakor lóg a Rókus sirkertlu-n 
örök nyugalomra helyeztetni Az engesztelő 
szent mise áldozat f hó 3-án délelőtt 'Jóra 
kői lóg a r. kalh egyházban az í rnak be
mutatni. Zombor. 1**4  évi október hó I én 
Béke hamvaira ' Mari férj. Tápay Istvánná, 
Ilka férj. Szüts Mihályné és Janka, gyerme 
kei Bolvari József, test véle. Tápay István 
és Szüts Miháh vejei. Süts Andor, Margit 
Jenő, unokái.

Pályázat van hirdetve a/ apatini erdő 
hivatalnál IX oszt, főordészi állomásra. Ha 
táruló ok’. II.

Megyénkben >- hó .olyamán a követke
ző községekben fomr.ik vásárok tartatni. 25-én 
Adán Apáimban 21-én. Bácsbau De 
tm tér napján. - B macskán 20-án. - Csu- 
roghon G át megelőző vasárnap és hétfőn. — 
Hódsághon 5-éu. - Jankovácon 25-én. -
K it vmár 'Terézia napot magában foglaló hé’ 
hétfőjén. Kernyaján 5 én - Kulán 15-ét 
megelőző vasárnap és hétfőn - Nemes-Mi 
lilicsen 20 an. Ó Becsén 16-et megelőz)) 
sasai nap N. I'aláiikán október I só hét
főjén. I’ívmcán 23 ín. Szabadkán 27 ét 
mi'gelozó vasárnap. Titolen 20-án 
I jvnleki'ii 29-én.

Hymen. Schaller Miklós kulluthi keres 
ke.do hétfőn, azaz szop’ 29-éu vezette oltár 
hoz GyőrfTi Ilka lírnőt Szántaván.

A mérsékelt ellenzéki |>árt szept. 28 án 
tartotta meg alakulást értekezletét. Ezeu ér-

Nenv.it
ilmodj.il


tekezleten n korelnöki tisztet Mártonfi Ká
rolyra, a párt legidősebb lapjára bízták. 
Szemző Gyula ugyanez alkalomm.il -íz ellen 
zéki kör választmányi tagjai közé válasz
tatott.

Spitzer Barnát helyb. jónevti vasúti 
szállító ur, egy olyan szerkezetű monstre 
b u t o r s z á 11 i t ó kocáit készítetett, mely 
ben ha úgy tetszik egy egész házat el lehetne 
szállítani veszélytelenül. A nagy Noe-bárka 
erős kerekekn s rugókon nyugszik stetőzve 
van. Azt hisszük rendkívüli keletje lesz e 
ritka jószágnak.

Hymen Bajsai Zakó István ur I. hó 
4 én jegyet váltott a ritka szellemes szép
ségéről is híres Michajlovits Melanie k a. 
br. Bibin őrnagy ur mostoha lányával.

Az országgyűlési képviselőknek osztá
lyokba sorsolása a biz szept 30-iki gyűlé
sén ment végbe, mely alkalommal a mi kép
viselőink a következő osztályokba lettek be 
osztva : az 1. osztályba Mártonfi Károly, dr. 
Horváth Mór, Dimitrievits Mihály, Bende 
iuire ; a II. osztályba : Latmovits János ; 
a 111 osztályba : l’ulszky Eerencz ; a IV. 
osztályba Oluy Szilárd, Szabó László, Heve 
sy Bertalan; az V. osztályba: Dimitrievits 
Milos ; a VII. osztályba Széchenyi Jenő. 
Szemző Gyula, l’opovits Vazul; a \ III. osz
tályba : Ivánka Imre. h. Podmuniczky l-'ri 
gyes; a IX. osztályba Gro * on Dezső, Lati- 
novits Gábor, a VI ik osztályba megyénkből 
nincs ‘jenki.

Napokban a tornyosi pusztán tűz ütött 
ki, mely t'ilezer Jakab adai nagybirtokos 
tulajdonát képező 2<MM> kazal gabonát el
hamvasztott.

Cégbejegyzesek Puliinkat járási taka 
rék pénztár újonnan megválasztott igazgató- 
sága bej. az újvidéki kir trvszéknél jun. 
30. (Jsébi első clőlegezési egylet : S.-hnap 
per Mihály igazgat., helyében Kei-z Márton, 
bej. az újvidéki kir trvszéknél jun. 30 Tettli- 
lier és Biparies Újvidéken : Teubner B. ki 
lépése és Teubner János a cégbe való be 
lépése bej, u. <> jan. 23. I’etrovoszcllói 
segélyegylet: Buzogány Mátyás, Horváth 
• főtáv és Kurbecz István helyett Deli Imre, 
l’ozsgai Imre és Urnái Antal igazg. tanácsú 
sokul bej. az újvidéki kir. trvszéknél jun. 
30. —

Árveresek Hainits Adél 2800 írtra 
becs ingatlan nov. 30 Újvidék. Popovits 
l'erszida 2400 írtra becs ingatl. novemb. 9. 
E jvidék

Az építőiparosok téli tanfolyama Az 
állami közép ipát tanodában a télen szünetelő 
építő iparosok, kömivesek, ácsok és kő
faragók számára rendezett tanfolyam I. 
évi november bó 3-dik napján lóg meguyit- 
fatni. \ tanfolyam négy téli félévre terjed s 
s évenként szeptember hó elejétől március hó 
végéig tart. E tanfolyamon az illető építő
iparosok remiszeres ,-zakkiképeztetést s an
nak sikeres bevégzése után végbizonyítványt 
nyernek. Tanulókul felvétetnek a 14-dik éle
tévüket betöltött azon kőmives ács- és kő
faragó segédek, a kik folyékonyan olvasni, 
írni és számolni tudnak s legalább egy évig 
a gyakorlatban működtök. A felvételre jelent
kezők erkölcsi bizonyítványt, továbbá főnö
keiktől igazolványt tartoznak elómutatni ar 
ról, hogv mely idő ó*a  működnek a gyakor
latban es melyik szakban dolgoznak A bei 
rat.<-<»k az intézet helyiségeben : < Vili, kt liilet 
Bőd afa utcza 28. sz.i október ho I . dik 
napján kezdődnek s e hó végéig tartatnak.

Irodalom-
A .Magyar Háziasszony- Az - czim 

alatt Budapesten megjelenő háztartási, gaz 
dasági és szépirodalmi hetilapnak, mely a 
magyar gazdaszonyok országos egyletének 
hivatalos közlönye, előfizetési ára egy év 
re •> frt, fél évre 3 frt, negyed évre I frt 
50 kr. Előfizethetni legezélszcrübhen posta 
utalvány által a ...Magyar Háziasszony* 4 ki 
tulóhi vatalához Bödapoaton, váczi körút 20

Mutatványszámok ingyen küldetnek 
mindazoknak, kik a kiadóhivatalhoz ezekért 

legezélazerlibben levelező lappal for
dulnak. A legujahbi szám következő válto
zatos tartalmimat jelent meg :A magyar házi 
asszonyokhoz. A női prolctáriátus. II. 
M r. tői. Mikor beköltőzködünk a nyara 
lóból. íJo tanácsok a bekiiltözködésrc. i 
Andreától. Háztartás, t'zukrot a főzelék
hez. Sz k D * tói Egészségügy A fe 
kete rém - Divat. Konyhászat. lleti ét 
lap Hogyan főzzünk, süssünk? Hasz
nos tudnivalóik. Különfélék. Irodalom 

művészet .Színház és zene Elicgy 
zések. Esküvők. — Kérdések. Fele

letek Rzótag rejlvf'-iiá I lypogrifft -l 
Mágikus betürejtvény Koináromv Lizlóné 
tói. Megfejtések. Heti naptár Szer 
kesztői üzenetek- Kiadóhivatal postája.

Hirdetések. Tárcza : E--ti csillag. Gellóri 
M-tői Derült éjek, borult mibok. 1‘etro- 
vi< - Lászlótól. Bécsi elet. Darvas Áladéi
tól. Hogy buktam ón ol a víz gáti Vnló 
aágos >/.erelmi tragédia ¥«’> Zsvtéd Tört 
szivek.Beszélyke Síkor Margittól.

Telekkönyvi reformok. Évek óta Írnak, 
évek óta beszelnek róln. s évek óta nincs 
semmi látszatja. Vagy lilán éppen azért 
nincs ? ó nem. Az i s k czikk szak és na
pilapokban, az a néhány munka a könyvke
reskedők kirakataiban, é< azok az 1883. és 
1884 íki szaktanén skozm iuyok az igazságügy 
in misztérium kebelében mind nem meritettók 
még ki eléggé n tárgya'. A szó eh épül, a 
czikkef elfelejtjük, i szakmunkáknak pedig 
csak a czimeit olvassuk el a könvvkereskedő 
kirakatában, mert hogy tartalmukat is elöl 
vassuk, meg kellene azokat vennünk, de 
ilyesmire pénzt kidobni kár. amikoi arra a 
forintra nagy szükségünk lehet a kártyaasz 
tálnál, a sörcsarnokban, korcsmában, vagy 
kévéházban. És így nem a nagy közönség, 
de még a szakköiök sincsenek eléggé tájé 
kozva a messze jövőkbe kihalói nagy fontos 
ságit refoi mkérdésekről, holott azok nemcsak 
a szakembert, de minden adózó honpolgárt 
igen közelről érdekelnek, mert évekre ter
jedő és milliómokba kerülő óriási munkának 
foganat ba vét eléről és nem kevesebbről, mint 
a közhitei megszilarditásáról vau szó. Oh az 
senkire sem lehet közömbös, hogv ezen mi
liők ha kerülő munka miként vitetik kérész 
lül? Vájjon az íz óriási o<-zeg. mely az 
nmuuy h már nagyon megterhelt szegénv 
adózó népnek veres verejtcükel szerzett fil
léreiből gyűl vab.l ii! elkvi hihetetlenül szűk 
séges és az ...... ha/Ml hl znos <h üdvös
reformokra fordit'a'tk -. tvagv •■llnhizott 
czélokrx lecsereltetlk el? E- vájjon az a 
közszükség parancs ~z.iv., alfal indokolt hasz 
i.o- f-s iidvns icform a maga teljes egészében 
komul, es hiu-jadt s a hos-zas gyakorlat 
tű'próbíjit kiál'o’t mseteken alapuló és 
minden részben '••i's/müen összefüggő rend
szerrel. avagv it inden komolvahb terv és 
rendszer nélkül szélhámos felületességgel 
féliendszabálvok mellett vitetik kérészéül ? 
„Több világosságot |*  m mlottu Goethe „Több 
világosságot !“ hangoztathatjuk mi is, és ne 
szűnjünk meg soha ezt utón és útfélen han 
goztatni. Ó. nekünk nagyon, de nagyon szűk 
ségünk van a több világosságra fejeinkben 
elveinkben, erkölcseinkben es cselekedeteink 
ben Rajta kell lennünk, ha édes hazánkat 
igazán szeretjük, h »gy minden kérdést teljes 
világításba helyezzünk mert a társadalmat 
mozgató nagv kérdéseket is épp ugv, mint 
valamely személyt, vagy tárgyat csak akkor 
ismerhetjük meg tisztán és teljesen, ha azok 
minden oldalról egészen meg vannak világit 
va A telekkönyvi reformokra vonatkozó nagy 
horderejű kérdéseke’ is elengedhetetlenül 
szükséges minden oldalról teljesen megvilá
gítani

(Folyt, köv.)

NOVELLA -TARKét csillag
L ■ y N . i kisas-zonynak egesz ho- 

(leláttál ajánlva.
Mar régi, régi a történet. 
In- mindig uj marad 
S a kin éppen megesik 
A ízive inegizHkail.

Hosszú hat évi távoliét után ismét meg 
lá'ha'.i sugár toriivi*.  apró k *r'-nv  házikóit 
ama csöndes a külvilágtól félreeső falvacs- 
kanak melyben ilju éveit, éltének tündér 
korát játszá le.

Az ak.icz-s hársfák >ort mely távozás- 
kor zsenge cserjék von Il inként húzódott az. 
u’cza mentén megerősödő:!, s gazda.; lom
bozatával barát*  ige. m köszöitc . r.-j nem 
látott honfit Mester József mélv me.'indu 
lássál szemléié a tovatűnt szép idők tanúit, 
kouytelt szemekkel s i-zketo ajkakkal 
üdvözlő a fehérre meszeli zöld zsilus egy 
szerit fazsindelyes házikót, melyben megma 
radt szeretjei laknak: uöv.-re • annak t rje 
Hegyes Márton.

Nem változott semmi. Csak a' udvar 
egyik szegletét elfoglaló vnágo kertecske 
orgona bokrai lettek 'Z>*mbeötloleg  nigyob- 
bakki. Az eperágkerités melv az ó kezemü- 
ve volt kiszáradt, porhanyóbb lett d**  meg 
maradt Még a diadalív a kis ajtó tolult i> 
ott díszelgett ege z épségben áirun beírnvé 
kolva a „hajnalka" vzivalaku leveleitől

A folyondártól bekúszott kerti lugas, a

< 'illag.dakii gyepágy, a mesterségesen készi 
telt patakér mind, mind megvoltak ugyan - 
abban az állapotban, mint hat é vel ennek- i 
előtte. <

»S o? Mivé lett o?! . . . ’
A huszas ■ vek vidám rózsás kedélyét, i 

gondtalan köiinn-lmü elméjét nemesért he- < 
viilö szivet, hitelien erő- lelket, sokatigerő 
álmákat kecscgt tő tündérábrámlokat. mind
ezt vitte magával a nagv világ zajába.

S mit hozott vissza?!
\ oi kdlapácsütései állal feldúlt a 

már csöndé- megnyugvásnak indult kételyt 
a gyakori csalódások következtében hite s 
hizodalomvesztett lelket nehéz, gondterhes 
(■Iliiét s az egvkori szép álmok s ábrándok 
romjait. Ünnepélyesen fellobogózott hajón 
hagyta el az atyai kiszöböt, s az élet ke 
mény viharaitól erősen rnegvi élt töredéken 
tért vissza. A távozó Imsz éves ifjú arczán 
a gyermekiesség üde varázsa, a megérkezett 
huszonhat évesén a tapasztalt s edzett fér
fin komolysága honolt. A kiállott szenvedő 
sek megszaporiták évei szarná', szóméból 
elveszett az a bűvös, gyorsan lobbanó fény, 
s helyét valami hustnéla szelíd sugár vevő 
at. melv az egész arezra csöndes bánatot 
kifejező árnyalatot vetett.

Hegyesnő asszonyom hevesen csapta 
o-sze két kezét midőn (ivére bánatos arczá 
ba pillantott.

Az istenért Józsikám, tán csak nincs 
valami bajod ?

József gyöngéd mosolylyal nyugtató 
meg nővérét. Hegyes uram pedig jónak latta 
az egész dolgot nagyon rolyfélyesnek találni, 
s csak annvit dörmögö’t hogy :

Nincs nincs, j 51 v n no ' majd ké- 
-olib, később .' — De azért nagvon is őszre 
vette :</ óriási változást uioly sógorán annak 

óta • gbe nent S nem i - csud ilko 
zo*t  r.ijtn. Nagyon természetesnek tűnt föl 
előtte, hogv e_*\  huszonhat éves ifjú ember 
érzelmtvilagát egv |>ár pikáns szerelmi ka 
Imid megzavarja. Világos, mint kétszer két 
tó De n ti mi is lehetné egyél - . Azért
nem i- szólt többet. Az ebed útin azonban 
nődön kettőn a kerti lugasba tértek egy kis 
pipaszóra - József hallgatagon s mintegy 
elmélázva játszadozott egv behajló napraforgó 
kerek tányérjával, kitört belőle :

— Te Józsi, iaten ucscsé-vel 
te . . . te szerelmes vagy.

S József nem lett zavarltá, 
c-ik el sem pirult. Csudálkozva 
sógorára, s mosolyogva vallá be :

— Igen !
— Tudtam. De ha szabad 

ugyan kibe?
— Sokan vannak, nagyon sokan.' 

volt a nevetve adott válasz.
Mi. micsoda ? fránya ficzkója.' - 

Sokan ?
L'hüm . . ott fekszenek szép sor

rendben a könyvszekrényben !
De már erre Hegyes uram tökéletesen 

elkomolvodott Hát még a könyvekbe i« bele 
szeletbe' az. ember ? Engem ugyan nem 
leszel lóvá gondola magában majd 
mindjárt elevenedr - tapintok ! - S ezzel a
lehető legvidámabb arczczal oda ült sógora 
melle s kezét annak vállára fektetve igv 
szólít :

No, öcsém, ami igaz az igaz, ha
nem iigvan bolodos kedve-ed van Mondok 
egyet kellő lesz belőle : szerzünk egy oko 
snbbat ! - apró fürge szemeit kémkedőleg
járt-itá sógora arczán.

Igen, igen Józsikám, házasodjál meg | 
immila az e perezben oda lépő háziasz- 

szon Tudunk ám neked való leányt! De 
éppen mintha csupán csak csöppeutett ne
ked teremtette volna az isten!

József arezíra ismét visszatért az a 
fajdalomtelt borongás, melv kevés porczeket 
kivéve ott egészen otthonos volt. Most már 
tudta hogv kedv.-sei egyáltalán netn tréfál
nak, s hogy nz ó megházasitásat már rég 
kedvencz eszméjükké tették Ő maga még 
soha sem gondolt reá. nem azért mert nem 
lett volna tiszta öntudatában hivatásának e 
földön, de félt a gondolattól is. mer! noiu 
hihette hogy létezzék no. ki mindazon kö 
vet dmonyeket melyeket szive .s lelke leen 
dó hitvese elé tartanának kielégitent képes 
volna. Melyik értene meg azt a szivet, me
lyen még most is ott tatognak a kegyetlen 
végzet áltál ütött sebek ? Melyik értené, 
melyik tudná a sajgó kebel dühöngő vihar
jai:. a gyöngéd odaadás s az önzetlen szere 
tét éses szózatával csillapítani? Van-" egv 
i*.  ki a közmipiassághol kiemelkedve egv 
titkos s magasztos sugallat által sarkalva az. 
önmegtagadas eme nehéz, feladatát megolda 
ni képes volna ? Kinek szive, az ó szivét, 
kinek lelke az ő lelkét érteni s átkarolni 
tudná ?

Ni c< nincs! \ nösülésről tökéle
tesen un . /> < <ii s fogalmai voltak. Egészén 
eltéróleg korának realisztikus szokásaitól ó

mondom

de még 
tekintett

kérdeni

az egybekelést nem a szokás, nem a hideg 
számítás következményének tekintő, hanoin 
azon szent és íónsages frigynek, moly két 
egészen egyotértó lelket, két egyformán bő
vülő szivet soha föl nem oldható kötelékkel 
egymáshoz csatol. Tudta, hogy szerető tei 
ezen fenkölt gondolkodásmódtól távol állanak, 
hogv a dolgokat egyáltalán inkább anyagi 
oldalukról fogják föl. de másrészt megismer 
tetui sem kívánta okét azon küzdelmekkel
- fájó érzelmekkel, melyeknek kinhelyo sa
ját keble volt, nem akarta, hogy azok vele 
habár nem ti-zta tudatában cselekedetük 
nek. szenvedjenek, azért is mosolyra erőltet 
ve ajkait így szólt :

Ám legyen, ha ohajtástok, megne- 
aülök, uos hat kedves sógor merre menjünk? 

Hegyesné asszonyom, orömkönyekben 
tort ki e szavakra, Hegyes uram pedig örö
mében pijiáját az asztal alá ejtő s kedven 
sogor.it össze vissza csókolva megindult han 
gon felkiáltott :

Derék gverek vagy öcsém . ezt 
már szeretem hallani ! Most megvagyok nyug 
tatva Tehat izé . . mit is akarok mon
dani ? igen igen holnap Cs. , . ba
utazunk ház-tűz nézni. Te gyerek ! Azt mon
dom . . mondom te gézeguz, olyan leányt 
óh te pernahajder . még nem igen láttál 
Jujujujujti! Te hallod csupán olyan pi- 
czike, mint te. aztán olyan két csillag van 
a homloka alatt hogy a szeműd is kaprazia 
tőle de még aztán . nem. . nem szó
ink többet, hallj és láss. — s llugves uram 
újból elkezdő csattanó*  jeleit jó indulatának 
.•ógora arczára applikálni.

József semmi esetre sem volt kényel
me' h-dv/ ‘tben. Elmenni Joánvnézőbe, a ko- 
molv czél gondolata nélkül férfiatlannak tűnt 
lel előtte. Megtekintem egy nőt kinek tehet 
M-gei tán magasabb igényeknek is megfelel
hetnek s aztán egész egyszerűen azt mon
dani. hogv nem tetszik ez ellen büszkesége
- nemos szive kelt ki. De valamit csak kelle 
'ennie hogy övéinek jó óidul r méltányolja, 
azoknak szeretteljes gondolkodását, akaratoa- 
sag vagy szóíogadatlansággal viszouozni

í hálátlanság lett volna Isten neki - gon 
dobi vegre próbáljuk meg majd csak ra 

> találunk a közép útra valahogy.
A vacsora alkalmával szó sem volt 

i egyébről mint a leendő eljegyzésről s Hegves 
uram a követ kezendők édes elöérzetében 

’ egészen megfeledkezett a szokásoa „tartliu-rol. 
t A reá következő reggelen József ko

rábban hagyta el az ágyat mint rendesen, s 
a kertbe ment sétálni A bokövetkezendö 

i események — melyektől még csak egy arasz
nyi idő választotta el nagyobb izgatottságba 
ejték, mintsem azt maga is gondolhatta volna, 
sehogy sem volt képes a dolgot tréfás olda
láról felfogni A szenvedések iskolája mely
nek sok osztályán keresztülment, nagyon 
megingatta hitét az emberiségben

Most ismét elvonultak lelki szemei előtt 
a kiállott keserűségek hosszú sorai s bátran 
bocsáták azok sebző fullánkjaikat szivébe. A 
szere'm t mindeddig csak hírből ismerte. 
Volt úgy idö-tuu is éves lehetett — midőn 
ifjú fogékony szive hirteleu lángra gyűlt egy 
göndörhajti kökényszeinü leányka iránt, — 
de ez csak rövid tartamú volt, amint kelet
kezett, ép oly gyorsan enyészet el, s komoly 
érzelemnek egyáltalán nem volt nevezhető. 
Azon magasztos érzet, mely zsenge korától 
fogva egész valóját betöltő, a nemes és sza
kadatlanul működő unhic*•>.  n‘m tűrt maga 
mellett más érzelmet Teljes lélekkel csüng- 
gött az isteni természeten, s határtalan el- 
raga -tatással volt mindazok iránt, kik azt 
elő szemekkel ecsetelni s annak mélységes 
relytélyebe hatolni éltük feladatává tették. 
Megismerte az emberiséget való elviségének 
egész alacsonyságában s megvetésre, méltó 
nak találta a nagy tömeget, mely a bölcsője 
és sírja közti időt az anyag utáni hajszára 
fordítja Ember társainak méltatlan cseleke
detei fájó viszhangra találtak lelkében s 
megutáltaták vele a létet (Folyt, köv.)Szerk. üzenet.

Rosenzweig Ede urnák Helyben, Igé 
retet mind e máig nem váltván be, fölszólít 
juk. hogv 24 óra alatt rendezze ügyét, kü
lönben kénytelenek leszünk mulasztásának 
következményeit önnel éreztetni.Nyilttér.*)  Felszólítás

G. D urat ezennel nyilvánosan fölszó
lítom, hogv valtóbeli tartozás it három nap 
alatt megfizesse, mert különben nevének 
teljes kiírása mellett fogom fizetési kötele 
zettségére figyelmeztetni Hofeneder Feiencz.

E rovatokban kozlottekért nem vállal felelő- 
séget ___________________________________ ,i szerk

Fi-IvIoh szt-rk< Mz.l<> <-a kiadó laptulajdonoí :
MÜLLER GYULA.

alkalomm.il
sogor.it
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legjobb s legolcsóbb 
bevásárlási helye:

sajátkészitmé'tyíi labbel-raktárnkat, dús 
.................. i

pár női. komodczipo I frt 10 krtol feljebb
bőr. lasting vagy nem z női sétaczipö 2 frt 40 
női bor. vagy lasting czino iG cm magas 3 frt 20 
úri vikszosbor czipö erős talppal 3 frt 50

Mindennemű l 'tii , .jvetniek <■- fin csizmik. ugv</intón gyermek es le 
czipiik ■■ l-L’iiairvobb vda-e/téklnn b.í nul-itos ohsó árak mellet’ kaphatók.
.«<r Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek és meg nem le- 

küldemenyek atcsereltetnek
Nagyban vásárlók előnyős engedményben részesülnek. 

l/xT \ i’jeuy zékck kiváltaim iimyrn <;s bernien!ve.

ajánlják újonnan beiéndezett
választék mellett, legelegánsabban kiállítva u. m 
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LEVÉLPAPÍROK, 
névjegyek, : <- 

VIGALMI JELENTÉSEK, 
plakatok minden nagyságban 

’ i I. inlivato-ald. kivitelben

r

A LEGOLCSÓBB ÁRON állít elő

I 1X0)1 é> IZ.J.F.SES

könyv- és könyomdászata. több lap kiadóhivatala
ZOMBORDAW, u vároaháv épülete alatt

Nagyobb müvek
I Z.I.ETI KÖNYVEK

telálltotl

MUZSIK és PARTLICS

nyomtatványokat.

Nyom. Muzsik és Partlics gyorsajtóján Zoiuborban.

loirczélszerübli s legolesóbiin
Reif Arnold utján

Becs I Postaloz.zi utcza 1. sz. •» bran 
die-ban a legrégibb czég.

Tudósítás s prospektus díjtalanul.

KÁVÉT

3 é
 e

Gőzmalmok, szeszfőzdék, gczfü- 
reszek stb. berendezésére, Utia vshiiak készítése Gőzkazánok. Reservoirok.Szivatyuk.Csigák. o—1Horgonyok hajólánczok, 

úgyszintén minden a gépsz-akmákba vágó 

munkák és javításokra ajánlja magát 

a prágai gép építő részvénytár
sulat Budapesten.


